
 

                          

ED-VCT-GIAM-01128 
EDICTO No. GIAM-01128-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. GEC-083 se ha proferido Resolución No. 001389 de abril 28 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO  PRIMERO.- Entender  DESISTIDO  el trámite  de  la solicitud  de Autorización 
Temporal No.   GEC-083,   de   conformidad con   la   parte   motiva   del presente acto 
administrativo. 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO.-  Notifíquese  la  presente  Resolución  en forma personal  al señor 
ROGER  FADUL  PANTOJA  y  al  CONSORCIO  VIAS  DE  COLOMBIA ,  a  través  de  su 
representante legal o quien haga sus veces, o en su defecto se procederá mediante edicto, 
de conformidad con el artículo 44 y ss del Decreto 01 de 1984. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente resolución procede el recurso de  reposición, 
dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado por 
el artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y el artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de enero de 
2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación de área 
del sistema gráfico de la Agencia Nacional de Minería y efectúese el archivo del referido 
expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01129 
EDICTO No. GIAM-01129-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. GEC-082 se ha proferido Resolución No. 001391 de abril 28 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Entender DESISTIDO el trámite de la solicitud de Autorización 
Temporal No. GEC-082, de conformidad con la parte motiva del presente acto 
administrativo. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución en forma personal al señor 
ROGER  FADUL PANTOJA  y  al CONSORCIO  VIAS  DE COLOMBIA, a través  de su 
representante legal o quien haga sus veces, o en su defecto se procederá mediante edicto, 
de conformidad con el artículo 44 y ss del Decreto 01 de 1984. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente resolución procede el recurso de  reposición, 
dentro de los cinco (5)  días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado por 
el artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y el artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de enero de 
2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación de área 
del sistema gráfico de la Agencia Nacional de Minería y efectúese el archivo del referido 
expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01130 
EDICTO No. GIAM-01130-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LH0257-17 se ha proferido Resolución No. 001331 de abril 20 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO-. Suspender a partir de la expedición del presente acto los efectos de 
los artículos PRIMERO Y QUINTO de la Resolución No. 003177 de 11 de agosto de 2014, y 
de los artículos PRIMERO y CUARTO de la Resolución No. 004597 de 12 de noviembre de 
2014. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO-. Notificar personalmente el contenido del presente acto 
administrativo a los señores LUIS CARLOS MEJIA y ARLEY YIMMY CARDONA, o en su 
defecto mediante edicto. 
 
ARTÍCULO  TERCERO-.  Ejecutoriada  esta  providencia,  a  través  del  Grupo  de  Información  
y Atención al Minero, procédase a: 
 

 Remitir el expediente al Grupo de Catastro y Registro Minero Nacional, para la 
recaptura del área de la solicitud, en el sistema gráfico de la Agencia Nacional de 
Minería y cambio del estado jurídico de la solicitud a VIGENTE. 

 Oficiar el presente acto  administrativo,  al  Alcalde  del  Municipio  Marmato 
Departamento de Caldas y a la Corporación Autónoma Regional de Caldas - 
CORPOCALDAS. 

 Comunicar el  contenido del presente acto administrativo, al Consejero Danilo Rojas 
Betancourth de la Sección Tercera-Subsección "B" de la Sala de lo Contencioso 
Administrativo del Consejo de Estado, a fin de que conozca del cumplimiento  de  la 
medida decretada y haga parte del proceso adelantado ante dicha Corporación. 

 Devuélvase el expediente al Grupo de Legalización Minera de la Vicepresidencia de 
Contratación y Titulación, para que se continúe con el trámite correspondiente. 

 
ARTÍCULO CUARTO.- contra la presente resolución no procede recurso alguno. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01131 
EDICTO No. GIAM-01131-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. 2260 se ha proferido Resolución No. 001152 de abril 11 de 2016 
y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.· Requerir al señor  MARCOS  ALDANA  CASAS , titular del contrato  de 
concesión de mediana minería No. 2260 , para que dentro del término de un (1) mes 
contado a partir de la notificación del presente acto administrativo allegue el contrato de 
cesión, los documentos que acreditan la capacidad económica de la sociedad cesionaria 
MINAS CUARON S.A.S y los anexos conforme a lo señalado en los artículos tercero y sexto 
de la Resolución No. 831 del 27 de  2015 , so  pena  de  entender  desistida  la solicitud de 
cesión de derechos conforme a lo establecido en el artículo  17 de la Ley 1755 de 2015. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. · Notifíquese personalmente el presente acto administrativo al señor 
MARCOS ALDANA CASAS, titular del contrato de concesión de mediana  minería  No.  2260  
y  a  la representante legal de la sociedad MINAS CUARON S.A.S en calidad de cesionaria o 
quien haga sus  veces , en  su defecto procédase mediante edicto de conformidad con el 
contenido del  artículo  269  de  la  Ley  685  de 2001 . 
 
ARTÍCULO TERCERO. · Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno, 
por ser un acto administrativo de trámite de conformidad con lo establecido en el artículo 
75 de la Ley 1437 de 2011. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01132 
EDICTO No. GIAM-01132-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. JG2-11251 se ha proferido Resolución No. 001251 de abril 14 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO  PRIMERO.- RECHAZAR  la propuesta de contrato de concesión  minera No. JG2-
11251, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- .Notifíquese  la presente  Resolución  personalmente  a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación al proponente RUBÉN DARIO BAUTISTA GÓMEZ,  o  en  su  defecto, procédase 
mediante edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente  resolución procede el recurso de reposición, 
dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado por 
el artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01133 
EDICTO No. GIAM-01133-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. KFU-08541 se ha proferido Resolución No. 001281 de abril 15 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. · Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera No. KFU-
08541, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.·  Notifíquese  la presente  Resolución  personalmente  a través  del  
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación  a  la sociedad BOCAS DEL MATA LTDA, a través de su representante legal 
ALONSO TAPIAS MACHADO, o quien haga sus veces, o en su defecto, procédase mediante 
edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.· Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, 
dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado por 
el artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y artículo 308 de la Ley 1437 del18 de enero de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO. · Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01134 
EDICTO No. GIAM-01134-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. KIS-09481 se ha proferido Resolución No. 001248 de abril 14 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.-  RECHAZAR la propuesta de contrato de concesión No. KIS- 09481 
respecto del proponente JACINTO RODRIGUEZ AMADO, por las razones expuestas en la 
parte motiva de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Continuar con el trámite de la propuesta de contrato de concesión 
minera con las señoras ANA ISABEL PÉREZ y CONCHA MAGALY AMEZQUITA. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese la  presente  Resolución  personalmente  a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a los señores JACINTO RODRIGUEZ AMADO, ANA ISABEL PÉREZ y CONCHA 
MAGALY AMEZQUITA, o en su defecto, procédase mediante edicto de conformidad con el 
artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO   CUARTO.-   Contra   la   presente   Resolución   procede   el   recurso   de 
reposición, dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo 
preceptuado por el artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y artículo 308 de la Ley 1437 del 18 
de enero de 2011. 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Ejecutoriada esta providencia procédase a la devolución del 
expediente al grupo de Contratación para continuar con el trámite. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01135 
EDICTO No. GIAM-01135-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NEU-10411 se ha proferido Resolución No. 001201 de abril 11 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
NEU-10411, radicada por el señor ELVIS  BENJAMÍN  VIVEROS HOYOS, identificado con C.C. 
No.76.304.808 de Popayán (Cauca) , para la explotación de un yacimiento de CARBÓN 
TÉRMICO, ubicado en jurisdicción de los municipios de YUMBO y CALI departamento de 
VALLE  DEL CAUCA, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO.-  REQUERIR  al señor  ELVIS  BENJAMÍN VIVEROS  HOYOS, 
identificado con C.C. No.76.304.808 de Popayán (Cauca), de conformidad  con  el artículo 
2.2.5.4.1.1, 2.1 del Decreto 1073 de 2015, y lo dispuesto en el artículo 13 del Decreto 01 de 
1984, para que dentro de dos (02) meses contados a partir de la notificación del presente 
acto, de acuerdo al cuadro siguiente , aporte  los soportes de pago de regalías respectivos , 
según corresponda : 
 

 
 
Adicional  a  los  cuadros  anteriores ,  el  interesado  debe  allegar  los  formatos  de 
liquidación y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los 
periodos que se hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 15 de 
Agosto de 2014 . 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme  el presente  acto administrativo , a través  de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional  de  Minería,  para  lo  de  su competencia . 
 
ARTÍCULO  TERCERO.-  NOTIFICAR  personalmente  el  presente  acto  administrativo  a el 
señor  ELVIS  BENJAMÍN  VIVEROS  HOYOS,  identificado  con  C.C.  No.76.304.808 de 
Popayán (Cauca), a través del Grupo de Información y Atención al Minero, o en su defecto, 
mediante edicto de conformidad con lo establecido en  el  artículo  269  del Código de Minas. 



 

                          

 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución , oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, a los alcaldes de los municipios de 
YUMBO y CALI departamento de VALLE DEL CAUCA , para que proceda al cierre de las 
explotaciones mineras , y a la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL VALLE DEL 
CAUCA -CVC-, para que imponga con cargo al solicitante las medidas de restauración 
ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera , de conformidad con los artículos 
2.2.5.4. 1. 1, 5.2 y 2 .2.5.4.1.1, 5.3 del Decreto 1073 de 2015, y a las demás autoridades para 
lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra la presente decisión procede el recurso de reposición, dentro 
de los cinco (05) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo establecido en el Código 
Contencioso Administrativo (Decreto 01 de 1984). 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01136 
EDICTO No. GIAM-01136-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NF4-16221 se ha proferido Resolución No. 001235 de abril 13 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- DAR POR TERMINADA la Solicitud de Formalización de Minería 
Tradicional No. NF4-16221, radicada por la COOPERATIVA MULTIACTIVA DE ENCARGADOS 
DEL   SERVICIO   DE   TRANSPORTADORES    DE   CARGA   DEL MUNICIPIO DE CODAZZI, a 
través de su representante legal señor YURI DE BRIGARD GUERRERO, para  la explotación 
de un yacimiento de MATERIALES DE CONSTRUCCION, ubicado en jurisdicción del 
municipio de CODAZZI, departamento de CESAR, por las razones expuestas en la parte 
motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO.-  REQUERIR  al  solicitante  de  conformidad  con  el  artículo 2.2.5.4 
.1.1, 2.1 del Decreto 1073 de 2015, para que dentro de un (01) mes contado a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos, según corresponda: 
 

 



 

                          

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, el interesado debe allegar los formatos de liquidación y 
producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan causado con posterioridad a la evaluación técnica de fecha 01 de Diciembre de 2015. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente o en su defecto por Edicto el presente 
acto administrativo de terminación de la solicitud de minería tradicional No.NF4- 16221, a 
la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. NF4-16221, radicada por la 
COOPERATIVA MULTIACTIVA DE ENCARGADOS DEL SERVICIO DE TRANSPORTADORES  DE 



 

                          

CARGA DEL MUNICIPIO DE CODAZZI, por medio de su representante  legal señor  YURI  DE 
BRIGARD  GUERRERO,  a través  del  Grupo  de Información y Atención al Minero. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución , oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde del municipio de CODAZZI, 
departamento de CESAR , para que proceda al cierre de las explotaciones mineras,    y    a    
la    CORPORACIÓN    AUTÓNOMA     REGIONAL    DEL    CESAR (CORPOCESAR), para que 
impongan con cargo del solicitante las medidas de restauración ambiental de las áreas 
afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 2.2.5.4.1.1, 5.2 y 
2.2.5.4.1.1, 5.3 del Decreto 1073 de 2015, y a las demás autoridades para lo de su 
competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra la presente decisión procede el recurso de reposición, dentro 
de los cinco (05) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo establecido en el Código 
Contencioso Administrativo (Decreto 01 de 1984). 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01137 
EDICTO No. GIAM-01137-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NHA-08041 se ha proferido Resolución No. 001223 de abril 13 
de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. · RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería  Tradicional No.  
NHA-08041, radicada por el señor ANDRES NOY HUERTAS, para la explotación de un 
yacimiento de MINERALES DE ORO Y SUS CONCENTRADOS, ubicado en jurisdicción del 
municipio de FALAN, departamento de TOLIMA, por las razones expuestas en la parte 
motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. · REQUERIR al solicitante de conformidad con el artículo 2.2.5.4.1.1 
,2.1 del Decreto 1073 de 2015, para que dentro de un (1) mes contado a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos, según corresponda: 
 

 



 

                          

 
 
Adicional al cuadro anterior, el interesado debe allegar los formatos de liquidación y 
producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan causado con posterioridad a la reevaluación técnica de fecha 02 de diciembre de 
2015. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo al señor 
ANDRES NOY HUERTAS, a través del grupo de Información y Atención al Minero, o en su 
defecto, mediante Edicto de conformidad con lo previsto en el artículo 269 del Código de 
Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de FALAN, 
departamento de TOLIMA, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras, y a la 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL TOLIMA - CORTOLIMA, para que impongan 
con cargo del solicitante las medidas de restauración ambiental de las áreas afectadas por 
la actividad minera, de conformidad con los artículos 2.2.5.4.1.1, 5.2 y 2.2.5.4.1.1, 5.3 del 
Decreto 1073 de 2015,  y a las demás autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO  QUINTO.-  Contra la presente decisión procede el recurso de reposición, dentro 
de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado con el 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01138 
EDICTO No. GIAM-01138-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NHN-11131 se ha proferido Resolución No. 001266 de abril 15 
de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- DAR POR TERMINADA, la Solicitud de Formalización de Minería 
Tradicional No. NHN-11131, para el señor LUIS ALBERTO JIMENEZ CRUZ, para la explotación 
de un yacimiento de MINERALES DE HIERRO, MINERALES DE COBRE y SUS 
CONCENTRADOS y DEMÁS CONCESIBLES , ubicado en jurisdicción de los municipios de 
NINAIMA, LA PEÑA, NOCAIMA y VILLETA, departamento de CUNDINAMARCA,  por las  
razones expuestas  en la parte motiva del  presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- CONTINUAR, el trámite de la Solicitud de Formalización de Minería 
Tradicional No.NHN-11131, con el señor JAIRO BULLA PEDRAZA, para la explotación de un 
yacimiento de MINERALES DE HIERRO, MINERALES DE COBRE Y SUS CONCENTRADOS y 
DEMÁS CONCESIBLES, ubicado en jurisdicción de los municipios de NINAIMA, LA PEÑA, 
NOCAIMA y VILLETA, departamento de CUNDINAMARCA, por las razones expuestas en la 
parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO TERCERO- REQUERIR a los señores JAIRO BULLA PEDRAZA y LUIS ALBERTO 
JIMENEZ CRUZ de conformidad con el artículo 2.2.5.4.1.1.2.1 del Decreto 1073 de 2015, 
para que dentro de un (01) mes contado a partir de la notificación del presente acto, de 
acuerdo al cuadro siguiente, aporten los soportes de, pago  de regalías respectivos, según 
corresponda: 
 

 

 



 

                          

 
 
 
 
Adicional a las regalías contenidas en el cuadro anterior, la interesada debe allegar los 
formatos de liquidación y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, 
de los períodos que se hayan generado con posterioridad a la evaluación técnica de fecha 
10 de Diciembre de 2015. 
 
 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
 
 
ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo a los 
señores JAIRO BULLA PEDRAZA y LUIS ALBERTO JIMENEZ CRUZ, a través del Grupo de 
Información y Atención al Minero, o en su defecto, mediante edicto o por aviso de 
conformidad con lo establecido en el artículo 269 del Código de Minas. 
 
 
 
ARTÍCULO QUINTO- Contra la presente decisión procede el recurso de reposición, dentro 
de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo establecido en el Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación en el 
Sistema de Catastro y Registro Minero del señor LUIS ALBERTO JIMENEZ CRUZ de la solicitud 



 

                          

NHN-11131 y devuélvase el expediente al Grupo de Legalización Minera para continuar el 
trámite jurídico con el señor JAIRO BULLA PEDRAZA, interesado en la solicitud en estudio. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01139 
EDICTO No. GIAM-01139-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NHT-16581 se ha proferido Resolución No. 001267 de abril 15 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional NHT-
16581, radicada por los señores EDGAR JEREZ GAMBOA Y ALCIBIADES GAMBOA GAMBOA, 
para la explotación de un yacimiento de ROCA o PIEDRA CALIZA EN BRUTO, CALIZA 
TRITURADA o MOLIDA y MATERIALES DE CONSTRUCCION, ubicado en jurisdicción del 
municipio de BOLIVAR, departamento de SANTANDER, por las razones expuestas en la 
parte motiva del presente proveído. 
 
ARTICULO SEGUNDO: REQUERIR a los interesados de conformidad al artículo 
2.2.5.4.1.1,2.1 del Decreto 1073 de 2015 para que dentro de un (01) mes contado a partir 
de la notificación del presente acto administrativo, de acuerdo a los cuadros siguientes, 
aporte los soportes de pago de regalías respectivos, según corresponda: 
 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, los interesados deben  allegar  además,  los formularios 
para la declaración y liquidación de producción de regalías y el recibo de pago 
correspondiente a los periodos que se hayan causado con posterioridad a la reevaluación  
técnica  de fecha  05 de mayo de 2014. 
 



 

                          

PARAGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería,  para  lo  de  su competencia. 
 
ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo a los 
señores EDGAR JEREZ GAMBOA Y ALCIBIADES GAMBOA GAMBOA, a través del Grupo de 
Información y Atención  al Minero, o en su defecto, mediante  Edicto de conformidad con 
lo previsto en el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTICULO CUARTO: Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de BOLIVAR, 
departamento de SANTANDER, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras, a 
la CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SANTANDER- CAS, para que impongan con 
cargo de los solicitantes las medidas de restauración ambiental de las áreas afectadas por 
la actividad minera, de conformidad con los artículos 2.2.5.4.1.1,5.2 y 2.2.5.4.1.1,5.3 del 
Decreto 1073 de 2015 y a las demás autoridades para lo de su competencia . 
 
ARTÍCULO QUINTO: Contra la presente decisión procede el recurso de reposición, dentro 
de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado en el Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTICULO SEXTO: Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01140 
EDICTO No. GIAM-01140-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NJC-09381 se ha proferido Resolución No. 001270 de abril 15 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional NJC-
09381, radicada por los señores LUIS FRANCISCO FONSECA PARRA, VIRGILIO ALFONSO  y 
la sociedad O.P. INGENIERIA & CONSULTORIA S.A.S. a través de su representante legal, 
para la explotación de un yacimiento de CARBÓN  COQUIZABLE  O  METALURGICO  Y  
CARBÓN  TÉRMICO,  ubicado  en jurisdicción de los municipios de TASCO y GAMEZA, 
departamento de BOYACA , por las razones expuestas en la parte motiva del presente 
proveído. 
 
ARTICULO SEGUNDO: REQUERIR a los interesados de conformidad al artículo 
2.2.5.4.1.1,2.1 del Decreto 1073 de 2015 para que dentro de un (01) mes contado a partir 
de la notificación del presente acto administrativo , de acuerdo a los cuadros siguientes , 
aporten los soportes de pago de regalías respectivos, según corresponda: 
 

 
 



 

                          

Adicional a los cuadros anteriores, los interesados deben allegar además, los formularios 
para la declaración y liquidación de producción de regalías y el recibo de pago 
correspondiente a los periodos que se hayan causado con posterioridad a la evaluación 
técnica de fecha 04 de noviembre de 2015. 
 
PARAGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de  Minería,  para  lo  de  su competencia. 
 
ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo a los  
señores  LUIS  FRANCISCO  FONSECA  PARRA,  VIRGILIO  ALFONSO  y  la sociedad  O.P.  
INGENIERIA  &  CONSULTORIA  S.A.S.  a  través  de  su  representante legal,  por  medio  del  
Grupo  de  Información  y  Atención  al  Minero,  o  en  su  defecto, mediante Edicto de 
conformidad con lo previsto en el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTICULO CUARTO: Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, a los alcaldes municipales de TASCO y 
GAMEZA departamento de BOYACA, para que proceda al cierre de las explotaciones  
mineras, y a la CORPORACION  AUTONOMA  REGIONAL DE BOYACA - CORPOBOYACA, para 
que impongan con cargo de los solicitantes las medidas de restauración ambiental de las 
áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 2.2.5.4.1.1,5.2 y 
2.2.5.4.1.1 ,5.3 del Decreto 1073 de 2015 y a las demás autoridades para lo de su 
competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Contra la presente decisión procede el recurso de reposición, dentro 
de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado en el Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTICULO SEXTO: Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01141 
EDICTO No. GIAM-01141-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NJH-15431 se ha proferido Resolución No. 001265 de abril 15 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional NJH-
15431, radicada por el señor JOSE MARINO RENDON MUÑOZ, para la explotación de un 
yacimiento de MATERIALES DE CONSTRUCCION, ubicado en jurisdicción del municipio de 
EL TAMBO, departamento del CAUCA, por las razones expuestas en la parte motiva del 
presente proveído. 
 
ARTICULO SEGUNDO: REQUERIR al solicitante de conformidad al  artículo 2.2.5.4.1.1 ,2.1 
del Decreto 1073 de 2015, para que dentro de un (01) mes contado a partir de la notificación 
del presente acto administrativo, de acuerdo a los cuadros siguientes, aporte los soportes 
de pago de regalías respectivos, según corresponda: 
 

 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, el interesado debe allegar además, los formularios para 
la declaración y liquidación de producción de regalías y el recibo de pago correspondiente 
a los periodos que se hayan causado con posterioridad a la evaluación técnica de fecha 27 
de octubre de 2014. 
 



 

                          

PARAGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo,  a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de  Regalías  de  la Agencia  Nacional  de  Minería,  para  lo  de  su competencia. 
 
ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo al señor 
JOSE MARINO RENDON MUÑOZ, a través del Grupo de Información y Atención al Minero, 
o en su defecto, mediante Edicto de conformidad con lo previsto en el artículo 269 del 
Código de Minas. 
 
ARTICULO CUARTO: Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de EL TAMBO, 
departamento del CAUCA, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras, y a la 
CORPORACION AUTONOMA  REGIONAL DEL CAUCA - CRC, para que impongan con cargo 
del solicitante las medidas de restauración ambiental de las áreas afectadas por la actividad 
minera, de conformidad con los artículos 2.2.5.4.1.1,5.2 y 2.2.5.4.1.1,5.3 del Decreto 1073 
de 2015, y a las demás autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Contra la presente decisión procede el recurso de reposición, dentro 
de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado en el Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTICULO SEXTO: Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01142 
EDICTO No. GIAM-01142-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NK6-15181 se ha proferido Resolución No. 001272 de abril 15 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional NK6-
15181, radicada por la señora GLORIA ESTER BECERRA PALACIOS, para la explotación de un 
yacimiento de ARENAS Y GRAVAS NATURALES Y SILICEAS, ubicado en jurisdicción del 
municipio de TOCA, departamento de BOYACA, por las razones expuestas en la parte 
motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR a la solicitante de conformidad con el artículo 2.2.5.4 
.1.1,2.1 del Decreto 1073 de 2015, para que dentro de  un (1) mes contado a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente , aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos, según corresponda 
 

 
 
Adicional a las regalías contenidas en el cuadro anterior, el interesado debe allegar los 
formatos  de liquidación y producción de regalías con sus correspondientes  recibos de 
pago, de los períodos que se hayan generado con  posterioridad a la Reevaluación técnica 
de fecha 11 de febrero de 2016. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo a la 
señora GLORIA ESTER BECERRA PALACIOS, a través del Grupo de Información y Atención al 
Minero, o en su defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido en el artículo 
269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de TOCA, 
departamento de BOYACA, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras, y a  la  
CORPORACIÓN  AUTÓNOMA   REGIONAL  DE  BOYACÁ  -  CORPOBOYACÁ, para que 
impongan con cargo de la solicitante las medidas de restauración ambiental de las áreas 
afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 2.2.5.4.1.1,5.2 y 
2.2.5.4.1.1,5.3 del Decreto 1073 de 2015, y a las demás autoridades para lo de su 
competencia. 



 

                          

 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, dentro 
de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado con el 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01143 
EDICTO No. GIAM-01143-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OD9-14561 se ha proferido Resolución No. 001200 de abril 11 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional OD9-
14561,  radicada  por la señora  MARIA CAROLINA  GUEVARA,  para la explotación de un 
yacimiento de RECEBO, CAOLIN, MATERIALES DE CONSTRUCCION  y  DEMAS 
CONCESIBLES,  ubicada  en jurisdicción  del  municipio de SUTATAUSA, en el departamento 
de  CUNDINAMARCA,  por  las  razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO.-  REQUERIR  a  la solicitante  de conformidad  con el artículo 2.2.5.4.1 
.1, 2.1 del Decreto 1073 de 2015,  para que dentro de un (01) mes contado a partir de la 
notificación del presente acto administrativo, aporte los soportes de pago de regalías, de 
acuerdo a los cuadros siguientes: 
 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, la interesada debe allegar los formatos de liquidación y 
producción de regalías, con sus correspondientes  recibos de pago, de los periodos que se 
hayan causado con posterioridad a la evaluación técnica de fecha 6 de agosto de 2015 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO  TERCERO.-  Notificar  personalmente  el presente  acto administrativo  la señora 
MARIA CAROLINA GUEVARA, a través del grupo de Información y Atención al Minero, o en 
su defecto,  mediante  Edicto de conformidad  con lo previsto en el artículo 269 del Código 
de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde del municipio  de SUTATAUSA, 
en el departamento de CUNDINAMARCA,  para que proceda al cierre de las explotaciones  
mineras, y a la CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL  DE CUNDINAMARCA - CAR, para 
que imponga con cargo a la solicitante las medidas de restauración ambiental de las áreas 
afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 2.2.5.4.1.1, 5.2 y 
2.2.5.4.1.1, 5.3 del Decreto 1073 de 2015, y a las demás autoridades para lo de su 
competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, dentro 
de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo establecido en el Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 



 

                          

 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01144 
EDICTO No. GIAM-01144-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OEA-15083 se ha proferido Resolución No. 001210 de abril 13 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO     PRIMERO:    ACEPTAR     EL    DESISTIMIENTO     de    la    Solicitud    de 
Formalización de Minería Tradicional OEA-15083 presentado por  el  señor  PEDRO 
ESTEBAN  MENDEZ  GONZALEZ ,  para  la  explotación  de  un  yacimiento   de ESMERALDAS     
EN    BRUTO,    SIN    LABRAR     o    SIMPLEMENTE     ASERRADAS     o DESBASTADAS , 
ubicado en jurisdicción de los municipios de GACHALA y UBALA departamento   de   
CUNDINAMARCA,   por   lo   expuesto   en   los   anteriores considerandos. 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO:  DAR  POR  TERMINADO  la  Solicitud  de   Formalización   de Minería  
Tradicional  OEA-15083 ,  respecto  del  señor  JOSE  ANTONIO  BOHORQUEZ DAZA,   para   
la  explotación   de   un  yacimiento   de   ESMERALDAS    EN   BRUTO,   SIN LABRAR   o   
SIMPLEMENTE   ASERRADAS    o   DESBASTADAS,   ubicada   en jurisdicción de los municipios 
de GACHALA y UBALA, en el departamento de CUNDINAMARCA, por las razones expuestas 
en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTICULO   TERCERO:   CONTINUAR   CON   EL  TRÁMITE   de   la   Solicitud   de Formalización   
Minera  Tradicional   No.  OEA-15083,   para  la  explotación   de  un yacimiento   de   
ESMERALDAS   EN  BRUTO,  SIN   LABRAR   o   SIMPLEMENTE ASERRADAS  o  DESBASTADAS,  
ubicado  en  jurisdicción  de  los  municipios  del GACHALA y UBALA, en el departamento de 
CUNDINAMAMRCA, con las señoras GLORIA MARIA MENDEZ GONZALEZ Y FLOR CECILIA 
MENDEZ, de acuerdo con lo establecido en la parte motiva de la presente providencia. 
 
ARTÍCULO CUARTO: REQUERIR a los interesados de la solicitud de conformidad con el 
artículo ‘2.2.5.4.1.1, 2.1 del Decreto 1073 de 2015, para que dentro un  (1)  mes contado a 
partir de la notificación de acuerdo al cuadro adjunto aporten lo siguiente: 
 

 
 



 

                          

Adicional al cuadro anterior, los interesados deben allegar los formatos de liquidación y 
producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los períodos que se 
hayan causado con posterioridad a la evaluación técnica de 23 de octubre de 2015. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención  al Minero remítase copia del mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería,  para  lo  de  su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Notifíquese la presente Resolución en forma personal a los señores 
JOSE   ANTONIO   BOHORQUEZ   DAZA,   GLORIA   MARIA   MENDEZ GONZALEZ Y FLOR 
CECILIA MENDEZ, por medio  del Grupo de Información y Atención al Minero, y mediante 
Edicto de conformidad con lo previsto en el artículo 269 del Código de Minas, para efectos 
de cualquier tercero interesado. 
 
ARTÍCULO SEXTO: Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, dentro 
de los diez (10) días siguientes a la notificación, de acuerdo con lo preceptuado en el Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO: Ejecutoriada y en firme esta providencia, remítase  el expediente al 
Grupo de Catastro Minero, para la desanotación como solicitante de los señores  PEDRO  
ESTEBAN  MENDEZ  GONZALEZ  y  JOSE  ANTONIO   BOHORQUEZ DAZA, dentro del trámite 
de Solicitud de Formalización Minera Tradicional No. OEA-15083, del aplicativo Catastro 
Minero Colombiano (CMC) y devolver el expediente al Grupo de Legalización Minera, para 
el tramite pertinente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01145 
EDICTO No. GIAM-01145-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OD5-15531 se ha proferido Resolución No. 001215 de abril 13 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional OD5-
15531, radicada por los señores MARIA JOSE PONCE CERCHAR y JOSE IGNACIO GALVAN 
ROMERO, para la explotación de un yacimiento de MINERALES   DE  COBRE  y   SUS  
CONCENTRADOS   y   DEMAS   CONCESIBLES, ubicado en jurisdicción del municipio de 
BARRANCAS, departamento de GUAJIRA, por las razones expuestas en la parte motiva del 
presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR a los solicitantes de conformidad con el artículo 2.2.5.4.1 
.1, 2.1 del Decreto 1073 de 2015, para que dentro de un (01) mes contado a partir de la 
notificación del presente acto, aporte los soportes de pago de regalías respectivos, de 
acuerdo al cuadro siguiente: 
 

 

 
 

Adicional a las regalías contenidas en el cuadro anterior, los interesados deben allegar los 
formatos de liquidación y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, 
de los períodos que se hayan causado con posterioridad a la evaluación técnica de fecha 07 
de diciembre de 2015. 



 

                          

 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo a los 
señores MARIA JOSE PONCE CERCHAR y JOSE IGNACIO GALVAN ROMERO, a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero, o en su defecto, mediante edicto de 
conformidad con lo establecido en el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO  CUARTO.-  Una vez ejecutoriada  y en firme  la presente  Resolución, oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero , al alcalde municipal de BARRANCAS, 
departamento de GUAJIRA, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras , y a la 
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE  LA GUAJIRA- CORPOGUAJIRA, para que 
impongan con cargo a  los  solicitantes  las medidas de restauración ambiental de las áreas 
afectadas por la actividad minera , de conformidad con los artículos 2.2 .5.4.1.1,5.2 y 2.2 
.5.4.1.1 ,5.3 del  Decreto  1073  de 2015,   y a las demás autoridades para lo de su 
competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra la presente decisión procede el recurso de reposición, dentro 
de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado en el Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01146 
EDICTO No. GIAM-01146-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OD9-14511 se ha proferido Resolución No. 001233 de abril 13 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
OD9-14511, radicada por la señora FANNY PERDOMO CABRERA, para la explotación de un 
yacimiento de MATERIALES DE CONSTRUCCION, ubicado en jurisdicción de los municipios 
de PURACE y POPAYAN , en el departamento de CAUCA, por las razones expuestas en la 
parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR a la solicitante de conformidad con el artículo 2.2.5.4.1.1, 
2.1 del Decreto 1073 de 2015, para que dentro de un (01) mes contado a partir de la 
notificación del presente acto, aporte los soportes de pago de regalías respectivos, de 
acuerdo al cuadro siguiente: 
 

 

 
 
Adicional a las regalías contenidas en el cuadro anterior, la interesada debe allegar los 
formatos de liquidación y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, 
de los períodos que se hayan causado con posterioridad a la evaluación técnica de fecha 11 
de agosto de 2015. 



 

                          

 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para  lo  de  su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notificar personalmente el presente acto administrativo la la señora 
FANNY PERDOMO CABRERA, por intermedio del grupo de Información y Atención al 
Minero, o en su defecto, mediante Edicto de conformidad con lo previsto en el artículo 269 
del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficia r a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, a los alcaldes municipales de PURACE 
y POPAYAN, departamento de CAUCA, para que proceda al cierre de las explotaciones  
mineras, y a la CORPORACIÓN AUTÓNOMA  REGIONAL DEL CAUCA - CRC, para que 
imponga con cargo a la solicitante las medidas de restauración ambiental de las áreas 
afectadas por la actividad minera , de conformidad con los artículos 2.2.5.4.1.1, 5.2 y 
2.2.5.4.1.1, 5.3 del Decreto 1073 de 2015, y a las demás autoridades para lo de su 
competencia . 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra la presente decisión procede el recurso de reposición, dentro 
de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado en el Código 
de Procedimiento Administrativo  y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia  Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01147 
EDICTO No. GIAM-01147-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OG2-09554 se ha proferido Resolución No. 001253 de abril 14 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la propuesta de contrato  de  concesión  minera No. OG2-
09554, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Entender DESISTIDA la propuesta de contrato de concesión No. 
OG2-09554, de conformidad con la parte motiva del presente acto administrativo. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese la presente Resolución  personalmente  a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a los proponentes FARID ELIGIO PAYARES VALERA, EDUARDO JOSE USTARIZ 
ARAMENDIZ, RAFAEL ALFONSO   ROSALES OÑORO o en su defecto, procédase mediante 
edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el cual 
puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con 
lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01148 
EDICTO No. GIAM-01148-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OG2-10165 se ha proferido Resolución No. 001276 de abril 15 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Entender desistido el trámite de la propuesta de contrato de 
concesión No. OG2-10165, por las razones expuestas en la parte motiva de la presente 
resolución. 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO.-  Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. OG2-
10165, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del Grupo 
de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación a la 
sociedad INVERSIONES CUMMINGS S.A.S., a través de su representante legal o quien haga 
sus veces, o en su defecto, procédase mediante edicto de conformidad con el artículo 269 
del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el cual 
puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con 
lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01149 
EDICTO No. GIAM-01149-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OG2-11182 se ha proferido Resolución No. 001249 de abril 14 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. · Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. OG2-
11182, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. · Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a los señores    LUIS    EDGAR    GONZALEZ    MORALES,    JESUS     EMILIO    AVILA     
PICO    y DANIEL  POBLADOR  RIAÑO o en su defecto, procédase mediante edicto de 
conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-01150 
EDICTO No. GIAM-01150-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. PJO-09261 se ha proferido Resolución No. 001255 de abril 14 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. PJO-
09261, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución a través del Grupo de 
Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación al 
proponente JORGE ISAAC ESPAÑA OSPINO, conforme al artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                          

ED-VCT-GIAM-01151 
EDICTO No. GIAM-01151-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. GKU-122 se ha proferido Resolución No. 001135 de marzo 31 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO  PRIMERO.-  Perfeccionar  la cesión del100% de los derechos y obligaciones que 
le corresponden a la empresa CCX COLOMBIA S.A. a favor de MINERAL CORP S.A.S. 
identificada con Nit 900118938-6 , dentro del Contrato de Concesión No. GKU-122, por las 
razones expuestas en la parte motiva de esta providencia. 
 
PARÁGRAFO PRIMERO. Una vez inscrita en el Registro Mineral Nacional la presente 
resolución, téngase como titular del Contrato de Concesión Nº  GKU-122, a la empresa 
MINERAL CORP S.A.S. identificada con Nit 900118938-6. 
 
PARÁGRAFO SEGUNDO.- Excluir del Registro Minero Nacional a la empresa CCX COLOMBIA 
S.A., por las razones expuestas en la parte motiva de la presente resolución 
 
PARÁGRAFO TERCERO: Cualquier cláusula estipulada dentro del contrato de cesión que se 
oponga a la constitución o la ley se entenderá por no escrita. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese personalmente el presente acto administrativo a los  
representantes legales de las empresas CCX COLOMBIA S.A., y MINERAL CORP S.A.S. , en 
su defecto  procédase mediante edicto de conformidad con el contenido del artículo 269 
de la Ley 685 de 2001. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Una vez en firme la presente resolución, remítase a la Gerencia de 
Catastro y Registro Minero Nacional, para que se proceda a la respectiva inscripción en el 
Registro Minero Nacional. 
 
ART ÍCULO CUARTO.- Una vez inscrito el presente proveído, remítase el expediente a la 
Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO  QUINTO.- Contra  la presente  resolución  procede  recurso de reposición dentro  
de los diez  (10) días siguientes a su notificación, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 
76 de la Ley 1437 de 2011. 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S. 



 

                          

ED-VCT-GIAM-01152 
EDICTO No. GIAM-01152-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OEA-10072 se ha proferido Resolución No. 000765 de febrero 29 
de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. RECHAZAR la Solicitud de Formalización de  Minería Tradicional OEA-
10072. Radicada por el señor ALVARO CARVAJAL TAFUR, para la explotación de un 
yacimiento de MATERIALES DE CONSTRUCCION, ubicado en jurisdicción del municipio de 
MAPIRIPAN, departamento de META, por las razones expuestas en la parte motiva del 
presente proveído. 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO.  REQUERIR  al solicitante  de conformidad  con el artículo 2.2.5.4.1.1, 
2.1 del Decreto 1073 de 2015 para que dentro de un (1) mes contado a  partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro  siguiente,  aporte  los soportes de pago 
de regalías respectivos, de acuerdo a los cuadros siguientes: 
 

RELACION DE REGALIAS PARA ARENA DE RIO 

AÑO PERIODO Producción m3 Precio Base de Liquidación $/ m3 % 

 
2013 

II  16.888  
 
 
 
1 

III  16.888 

IV  16.888 

 
2014 

I  17.361 

II  17.364 

III  17.364 

IV  17.364 

 
2015 

I  17.364 

II  16630.24 

III  16630.24 

 
 

RELACION DE REGALIAS PARA GRAVAS DE RIO 

AÑO PERIODO Producción m3 Precio Base de Liquidación $/ m3 % 

 
2013 

II  16.888  
 
 
 
1 

III  16.888 

IV  16.888 

 
2014 

I  17.361 

II  17.364 

III  17.364 

IV  17.364 

 
2015 

I  17.364 

II  16265.16 

III  16265.16 

 
Adicional a las regalías contenidas en los cuadros anteriores, el interesado debe allegar los 
formatos de liquidación y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, 



 

                          

de los periodos que se hayan generado con posterioridad a la evaluación técnica de fecha 
19 de octubre  de 2015. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la  Agencia Nacional de Minería, para lo   de  su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo al señor 
ALVARO CARVAJAL TAFUR, a través del Grupo de Información y Atención al Minero, o en 
su defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido en el artículo 269 del Código 
de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de MAPIRIPAN, 
departamento de META, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras,  y  a la 
CORPORACIÓN  PARA EL DESARROLLO  SOSTENIBLE  DE LA MACARENA - CORMACARENA, 
para que impongan con cargo al solicitante las medidas de restauración ambiental de las 
áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 2.2.5.4. 1. 1,5.2 y 
2.2.5.4.1. 1,5.3  del Decreto 1073 de 2015,  y a las demás autoridades para lo de su 
competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra la presente decisión procede el recurso de reposición, dentro 
de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado con el 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día dieciséis (16) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día veinte 
(20) de mayo de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 

KARINA MARGARITA ORTEGA MILLER 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S. 


